18  TERÇA-FEIRA, 19 - NOVEMBRO - 2019   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019-
SRP. O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Muni-
cipal de Pinheiro-MA, por meio da Comissão Permanente de Lici-
tação-CPL, torna público, para conhecimento dos interessados que
fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
7.892/2013 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão nº
060/2019-SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor
preço, para eventual e futura contratação de empresa especializada
para a execução integral dos serviços contínuos de manutenção pre-
ventiva e corretiva no sistema de iluminação pública, com substuição
de peças, por ponto de manutenção, incluindo a destinação final am-
bientalmente sustentável dos materiais retirados da iluminação públi-
ca no município de Pinheiro-MA, incluindo perímetro urbano, povo-
ados e distritos, no dia 04 de dezembro de 2019, às 09:00 hs (nove
horas), no auditório da Comissão Permanente de Licitação, situada à
Praça José Sarney, nº 560, Centro, Pinheiro–MA, sendo presidida pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estão a dis-
posição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário
das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas) onde poderão ser con-
sultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importân-
cia de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de
Documento de Arrecadação Municipal. Esclarecimentos adicionais,
no mesmo endereço e pelo telefone (98) 3381-0606. Pinheiro–MA,
14 de novembro de 2019. Silvano José Moraes Ribeiro – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019.
O Município de Pio XII (MA), através da Secretaria de Administra-
ção, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL avisa aos
interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e
condições. Modalidade: Pregão Presencial. Tipo de licitação: Me-
nor Preço Global, que será regida pela Lei nº 10.520/2002 e subsidia-
riamente as disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações. Objeto:
Prestação de Serviço de Terceirização de Mão de Obra de Servi-
ços Gerais em Caráter Complementar ao Município de Pio XII
-MA. ABERTURA: 02 de Dezembro de 2019, às 15h00min (quinze
horas), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua
Senador Vitorino Freire, S/Nº, Centro - PIO XII /MA, onde serão
recebidas e abertas os envelopes de PROPOSTA e DOCUMENTA-
ÇÃO. Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no
ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação
exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Co-
missão Permanente de Licitação. Maiores informações poderão ser
obtidas na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço
acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas, de segunda à
sexta-feira. PIO XII - MA, 14 de novembro de 2019. José da Concei-
ção da Silva – secretário Municipal de administração.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019.
O Município de Pio XII (MA), através da Secretaria de Administra-
ção, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL avisa aos
interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e
condições. Modalidade: Pregão Presencial. Tipo de licitação: Me-
nor Preço Global, que será regida pela Lei nº 10.520/2002 e subsidia-
riamente as disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações. Objeto:
Prestação de Serviço de Terceirização de Mão de Obra de Apoio
Administrativo e Técnico em Caráter Complementar ao Muni-
cípio de Pio XII -MA. ABERTURA: 03 de dezembro de 2019, às
08h30min (oito horas e trinta minutos), na sala da Comissão Per-
manente de Licitação, situada na Rua Senador Vitorino Freire, S/Nº,
Centro - PIO XII /MA, onde serão recebidas e abertas os envelopes de
PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO. Participarão da Licitação todas
as firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requi-
sitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a execução de
seus objetivos, perante a Comissão Permanente de Licitação. Maiores
informações poderão ser obtidas na Sala da Comissão Permanente de
Licitação, no endereço acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze)
horas, de segunda à sexta-feira. PIO XII - MA, 14 de novembro de 2019.
José da Conceição da Silva – secretário Municipal de administração.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019.
O Município de Pio XII (MA), através da Secretaria de Administra-
ção, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL avisa aos
interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e
condições. Modalidade: Pregão Presencial. Tipo de licitação: Me-
nor Preço Global, que será regida pela Lei nº 10.520/2002 e subsidia-
riamente as disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações. Objeto:
Prestação de Serviço de Locação de Veículos para Atender as ne-
cessidades das Secretarias do Município de Pio XII - MA. ABER-
TURA: 03 de dezembro de 2019, às 10h30min (dez horas e trinta
minutos), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Rua Senador Vitorino Freire, S/Nº, Centro - PIO XII /MA, onde se-
rão recebidas e abertas os envelopes de PROPOSTA e DOCUMEN-
TAÇÃO. Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no
ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação
exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Co-
missão Permanente de Licitação. Maiores informações poderão ser
obtidas na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço
acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas, de segunda à
sexta-feira. PIO XII - MA, 14 de novembro de 2019. José da Concei-
ção da Silva – Secretário Municipal de administração.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019.
Registro de Preço 012/2019. O Município de Pio XII (MA), através
da Secretaria de Administração, por meio da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, que com base na Lei nº 10.520/02, Lei Com-
plementar n°. 123/2006, e subsidiariamente as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14:30hs (qua-
torze horas e trinta minuto) do dia 03 de dezembro de 2019 a li-
citação na modalidade Pregão nº 022/2019, do tipo MENOR PREÇO
POR LOTE, tendo por objeto  o registro de preço 012/2019, para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para Fornecimento de
Material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios para Copa e
Cozinha para atender as necessidades das Secretarias do Muni-
cípio de Pio XII – MA, de acordo com Edital e Anexos. A presente
licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação,
situado na Rua Senador Vitorino Freire, S/Nº, Centro – Pio XII-MA.
Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no ramo, que
comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos
no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Comissão Per-
manente de Licitação. Maiores informações poderão ser obtidas na
Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima, no
horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas, de segunda à sexta-
feira. PIO XII - MA, 14 de novembro de 2019. José da Conceição da
Silva – secretário Municipal de administração.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019.
Registro de Preço 013/2019. O Município de Pio XII (MA), através
da Secretaria de Administração, por meio da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, que com base na Lei nº 10.520/02, Lei Com-
plementar n°. 123/2006, e subsidiariamente as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 08:30hs (oito
horas e trinta minuto) do dia 04 de dezembro de 2019 a licitação
na modalidade Pregão nº 023/2019, do tipo MENOR PREÇO POR
LOTE, tendo por objeto  o registro de preço 013/2019, para even-
tual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para Fornecimento de Gê-
neros Alimentícios para atender as necessidades das Secretarias
do Município de Pio XII – MA, de acordo com Edital e Anexos. A
presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situado na Rua Senador Vitorino Freire, S/Nº, Centro – Pio
XII-MA.  Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no
ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação
exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Co-
missão Permanente de Licitação. Maiores informações poderão ser
obtidas na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço
acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas, de segunda à
sexta-feira. PIO XII - MA, 14 de novembro de 2019. José da Concei-
ção da Silva – secretário Municipal de administração.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019.
Registro de Preço 014/2019. O Município de Pio XII (MA), através
da Secretaria de Saúde, por meio da Comissão Permanente de Lici-
tação - CPL, que com base na Lei nº 10.520/02, Lei Complementar
n°. 123/2006, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e

Mapi-Note06
Highlight

19D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA-FEIRA, 19 - NOVEMBRO - 2019

suas alterações posteriores, fará realizar às 14:30hs (quatorze horas
e trinta minuto) do dia 04 de dezembro de 2019 a licitação na mo-
dalidade Pregão nº 024/2019, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE,
tendo por objeto  o registro de preço 014/2019, para eventual contra-
tação de pessoa(s) jurídica(s) para Fornecimento de Medicamentos,
Material Hospitalar, Laboratorial e Odontológico para atender à
necessidade do Município de Pio XII - MA, de acordo com Edital e
Anexos. A presente licitação será realizada na sala da Comissão Per-
manente de Licitação, situado na Rua Senador Vitorino Freire, S/Nº,
Centro – Pio XII-MA.  Participarão da Licitação todas as firmas es-
pecializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos
de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos,
perante a Comissão Permanente de Licitação. Maiores informações
poderão ser obtidas na Sala da Comissão Permanente de Licitação,
no endereço acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas,
de segunda à sexta-feira. PIO XII - MA, 14 de novembro de 2019.
Adriano do Nascimento Alves – secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 006/2019.
O Município de Pio XII – MA, através da Secretaria Municipal de
Saúde, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, avisa
aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e
condições. Modalidade: Tomada de Preço. Tipo de licitação: Menor
Preço Global, que será regida pela Lei nº 8.666/93, suas alterações.
Objeto: Prestação de Serviços de Construção de 40 Melhorias Sa-
nitárias Domiciliares a serem Implantadas nos Povoados Lagoa
dos Crentes e Maximiano no Município de Pio XII-MA. ABER-
TURA: 05 de dezembro de 2019, as 08:30 (oito horas e trinta minu-
tos), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situado na Rua
Senador Vitorino Freire, S/Nº, Centro – Pio XII-MA, onde serão recebi-
das e abertas a DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA. Participarão da Li-
citação todas as firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir
os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a execução
de seus objetivos, perante a Comissão Permanente de Licitação. Maiores
informações poderão ser obtidas na Sala da Comissão Permanente de
Licitação, no endereço acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze)
horas, de segunda à sexta-feira. Pio XII-MA, 14 de novembro de 2019.
Adriano do Nascimento Alves – Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019.
Registro de Preço 015/2019. O Município de Pio XII (MA), através
da Secretaria de Administração, por meio da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, que com base na Lei nº 10.520/02, Lei Com-
plementar n°. 123/2006, e subsidiariamente as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 10:30hs (dez
horas e trinta minuto) do dia 05 de dezembro de 2019 a licitação
na modalidade Pregão nº 025/2019, do tipo MENOR PREÇO POR
LOTE, tendo por objeto  o registro de preço 015/2019, para eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para Fornecimento de Material
de Construção e Hidráulico para atender as necessidades do Mu-
nicípio de Pio XII – MA, de acordo com Edital e Anexos. A presente
licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação,
situado na Rua Senador Vitorino Freire, S/Nº, Centro – Pio XII-MA.
Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no ramo, que
comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos
no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Comissão Per-
manente de Licitação. Maiores informações poderão ser obtidas na
Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima, no
horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas, de segunda à sexta-
feira. PIO XII - MA, 14 de novembro de 2019. José da Conceição da
Silva – secretário Municipal de administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO - MA

TOMADA DE PREÇO Nº 006/2019. PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 034/2019. AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PRE-
ÇO Nº 06/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2019. O
MUNICIPIO DE RIACHÃO-MA, Estado do Maranhão, através da
Prefeitura Municipal, torna público que fará licitação na modalidade
Tomada de Preço, na forma Execução Indireta, tipo TÉCNICA E
PREÇO sob forma de execução do MAIOR DESCONTO PER-

CENTUAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO EFETI-
VO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO-MA E
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO-MA. ABERTURA: 20
de dezembro de 2019 às 09:00 horas. Os interessados deverão pro-
curar à sede da Prefeitura Municipal, na Praça Nossa Senhora de Na-
zaré, 742, Centro, Riachão - MA onde poderão ser consultados gratui-
tamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento
do valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através
do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal – DAM. E
outras informações pelo telefone (099) 3531-0180 das 9:00 às 12:00
h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados). Riachão-MA., 14 de
novembro de 2019. Greysson da Silva Carvalho. Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019/
CPL. Torna público, para conhecimento dos interessados que realiza-
rá, às 09:00 horas, do dia 03 (três) de dezembro de 2019, na Sede da
Prefeitura Municipal, na Rua Senador Urbano Santos nº 970 – Centro
– Rosário/MA, Licitação na Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Nº 33/2019/CPL, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a
Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de Material
Elétrico, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras
e Urbanismo/SEMIOU, da Cidade de Rosário/MA, Quantitativos
e Condições Estabelecidas no Anexo I. Este Edital e seus anexos
poderão ser examinados pelos interessados ou obtidos gratuita-
mente no endereço supracitado de 2ª à 6ª feira, no horário de 8:00
às 12:00 horas. Rosário/MA, 13 de novembro de 2019. ADSON
JEAN SILVA FERREIRA PREGOEIRO OFICIAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1786/2019 OBJETO: PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA COM EX-
CLUSIVIDADES NOS EQUIPAMENTOS DA MARCA TAKAOKA.
CONTRATADA:  VIMED COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPA-
MENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA VALOR GLOBAL:
R$ 16.850,00 (dezesseis mil oitocentos e cinquenta reais) PRAZO DE
VIGÊNCIA: A vigência do contrato será por 90 dias, contado a partir
da data de sua assinatura, condicionada sua eficácia à publicação no
Diário Oficial. FUNDAMENTO: Art. 25, Inciso II combinado com
o Art. 13, Inciso VI da Lei n° 8.666/1993 e Parecer Jurídico RECUR-
SOS: 02.01.04.122.0002.2.022.3.3.90.39;02.01.24.131.0001.2.148.3
.3.90.39;02.02.04.122..0002.2.004.3.3.90.39;02.02.04.122..0002.2.1
52.3.3.90.39;02.02.04.122.2.153.2.153.3.3.90.39;02.02.04.0002.2.15
3.3.3.90.39; 02.02.04.0002.2.187.3.3.90.39; 02.03.04.122.0002.2.00
5.3.3.90.39; 02.03.04.122.0002.2.154.3.3.90.39; 02.03.04.122.0002.
2.155.3.3.90.39;02.04.12.361.0002.2.006.3.3.90.39;02.04.12.361.00
02.2.185.3.3.90.39;02.04.12.361.0002.2.185.3.3.90.39;02.04.12.361.
0086.2.043.3.3.90.39;02.04.12.363.0045.2.034.3.3.90.39;02.04.12.3
65.0015.2.012.3.3.90.39;02.04.12.366.0016.2.009.3.3.90.39;02.04.1
2.367.0041.0341.3.3.90.39;02.05.10.122.0002.2.011.3.3.90.39;02.05
.10.122.0002.2.182.3.3.90.39;02.05.10.122.0002.2.183.3.3.90.39;02
.05.10.302.0010.2.070.3.3.90.39;02.05.10.304.0034.2014.3.3.90.39;
02.06.04.122.0002.2.013.3.3.90.39;02.06.08.244.0008.2.078.3.3.90.
39;02.06.08.244.0008.2.096.3.3.90.39;02.06.27.812.0044.1.278.3.3.
90.39;02.07.04.122.0002.2.016.3.3.90.39;02.07.17.512.0025.2021.3.
3.90.39;02.07.04.122.0002.2020.3.3.90.39;02.08.15.451.0020.2015.
3.3.90.39;02.08.15.452.0020.2100.3.3.90.39;02.08.15.452.0021.202
7.3.3.90.39;02.13.13.392.0019.2082.3.3.90.39;02.14.04.122.0002.2
079.3.3.90.39;02.14.04.122.0002.2089.3.3.90.39;02.16.04.122.0002.20
81.3.3.90.39;02.18.18.542.0026.2025.3.3.90.39;02.21.04.122.0002.213
8.3.3.90.39;02.22.08.122.0029.2010.3.3.90.39;02.23.08.243.0007.2031
.3.3.90.39;02.09.12.361.0018.2.028.3.3.90.39;02.09.12.365.0015.2.053
.3.3.90.39;02.09.12.366..0016.2.055.3.3.90.39;02.10.10.301.0009.1195
.3.3.90.39;02.10.10.301.0009.2.025.3.3.90.39;02.10.10.301.0009.2.037